



Gratis fertilitetsbehandling til barn nummer to kan have lange udsigter

Du skal væbne dig med tålmodighed, hvis du drømmer om gratis fertilitetsbehandling til barn nummer to, som statsministeren lovede i sin nytårstale. For processen før, et endnu ikke fremsat lovforslag træder i kraft, er lang.

Af journalist Dorte Hansen

Det vakte stor jubel i Patientforeningen Fertilitet & Tab, da Mette Frederiksen (S) i sin nytårstale 1. januar 2024 lovede gratis fertilitetsbehandling til par og kvinder, der ønsker sig barn nummer to.

”I aften vil regeringen komme med endnu et forslag. Vi vil også indføre gratis hjælp til barn nummer to, så der forhåbentligt kan komme en lillebror eller lillesøster,” lød det fra Statsministeren.

Men vi kommer måske ind i næste år før, det forslag bliver en realitet ude på klinikkerne. Det siger Monika Rubin, sundhedsordfører hos Moderaterne, der er et af de tre partier i Regeringen, til DR.

”Der skal først indgås en aftale, og derefter udmøntes ny lovgivning,” siger Monika Rubin til DR.

Ingen tidsplan offentlig endnu

Der er endnu ikke offentliggjort en tidsplan for forslaget. Derfor er det endnu ikke muligt at sige noget med sikkerhed i forhold til, hvornår en lov vil blive fremsat, behandlet tre gange, vedtaget og derefter træder i kraft. Eller hvad den helt konkret vil betyde.

Men vi ved, at Regeringen til foråret får anbefalinger til ændringer af sundhedsvæsenet fra den Sundhedsstrukturkommission, de nedsatte i foråret 2023. Anbefalingerne vil ligge til grund for lovforslag, der forventes fremsat i det Folketingsår, der starter efter sommerferien.

Og det kan give god mening at lade hjælp til barn nummer to være en del af den lovpakke på sundhedsområdet, der kommer til den tid. I så fald vil den gratis hjælp sandsynligvis først være en realitet ude på klinikkerne i 2025. Men alt dette er endnu blot gætterier.

EN LOV BLIVER TIL

Tre gange skal et lovforslag behandles i Folketinget, inden det kan vedtages. Det står i grundloven. Lovgivningsarbejdet foregår skiftevis i Folketingssalen og i et af Folketingets udvalg. Udvalgene arbejder med lovforslagene mellem behandlingerne i Folketingssalen, og det er med til at sikre grundighed i lovgivningsarbejdet.

Folketinget har selv vedtaget en minimumsbehandlingstid for lovforslag på 30 dage. Det står i Folketingets forretningsorden. Denne frist skal sikre tid til en grundig behandling under arbejdet med lovforslagene, så lovene ikke er båret af en pludselig oppisket stemning.

Kilde: Folketinget, FT.dk